

## **BÁO CÁO**

### **Công tác Văn hóa, Thể thao và Du lịch tháng 11 Phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2014**

#### **I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO**

Tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp tăng cường đẩy mạnh tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động, rà soát những nhiệm vụ chưa hoàn thành, chủ động tham mưu những giải pháp mang tính khả thi nhằm đạt và vượt mức chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Hướng dẫn, định hướng tuyên truyền cho Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm VHTTDL 11 huyện, thành phố về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng những ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước; kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động "*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*"; thi đua thực hiện 8 lời căn dặn của Bác Hồ đối với Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang; 45 năm thực hiện di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; công tác an toàn giao thông những tháng cuối năm; 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 25 năm Ngày Quốc phòng toàn dân, kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11... Tổ chức phát động các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên nhân dân hăng hái tham gia thi đua lao động, sản xuất, thực hiện thắng lợi công cuộc xây dựng nông thôn mới.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tập trung xây dựng Đề án vị trí việc làm theo nhiệm vụ chuyên môn.

Tổ chức và thành lập các đoàn cán bộ, diễn viên, vận động viên tham gia các hoạt động trong chương trình Qua miền di sản Việt Bắc tại Thái Nguyên.

Chỉ đạo cán bộ CCVC trong Ngành nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo chất lượng trong công tác tham mưu văn bản đặc biệt một số văn bản tham mưu cấp tỉnh ban hành.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền, cổ động**

Đội tuyên truyền lưu động biên soạn các tài liệu tuyên truyền với các nội dung về các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 25 năm Ngày Quốc phòng toàn dân; kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ II tỉnh Hà Giang; thắng lợi của Cách mạng tháng Mười Nga; Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam; Ngày Di sản văn hóa Việt Nam... Hoạt động tuyên truyền được tổ chức bằng nhiều hình thức như tuyên truyền miệng, cổ động trực quan cắt dán băng zôn, ma kết, pa nô. Cụ thể: đã cắt dán mới và tiếp tục treo hơn 800 băng zôn, khẩu hiệu, ma kết; tổ chức tuyên truyền cơ sở hơn 150 buổi, phục vụ hơn 37.400 lượt người nghe.

Tổ chức thành công Liên hoan tuyên truyền văn hóa lưu động toàn tỉnh lần thứ III năm 2014 tại huyện Đông Văn.

## **2. Hoạt động văn hóa triển lãm**

Lựa chọn 30 tác phẩm ảnh nghệ thuật gửi tham gia triển lãm ảnh Chương trình du lịch Qua các miền Di sản lần thứ VI tại Thái Nguyên.

Tiếp tục duy trì hoạt động câu lạc bộ Khiêu vũ 26/3 với gần 40 thành viên hoạt động vào các buổi tối trong tuần thu hút đông đảo các thành viên và du khách tham gia.

Tiếp tục tổ chức lớp năng khiếu âm nhạc cho các cháu thiếu nhi, lớp học khiêu vũ tại nhà văn hoá phục vụ nhân dân. Kiện toàn và mở rộng hoạt động của câu lạc bộ thể hình theo hướng xã hội hoá các hoạt động văn hoá.

## **3. Hoạt động nghệ thuật**

Đoàn nghệ thuật tỉnh phối hợp với Đoàn nghệ thuật quân khu 2 luyện tập biểu diễn phục vụ chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 25 năm Ngày Quốc phòng toàn dân tại Quảng trường 26/3.

Thành lập đoàn nghệ nhân và tổ chức luyện tập tham gia chương trình nghệ thuật Qua miền di sản Việt Bắc năm 2014.

Xây dựng kế hoạch biểu diễn chương trình nghệ thuật Chào năm mới 2015 và chương trình nghệ thuật phục vụ du khách mang đậm bản sắc dân tộc.

Phối hợp tổ chức lớp truyền dạy kỹ năng, nghệ thuật thổi và múa Khèn Mông tại xã Nàn Ma, huyện Xín Mần.

Đoàn nghệ thuật bán chuyên nghiệp các huyện, thành phố thường xuyên phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong huyện, xã biểu diễn phục vụ cán bộ đồng bào chiến sỹ; biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương gần 40 buổi, phục vụ hơn 12.700 người xem.

Tại các địa phương thường xuyên tổ chức các hội thi, hội diễn, buổi biểu diễn văn nghệ nhân ngày Đại đoàn kết toàn toàn dân tộc, kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam...; Trong tháng, các đội văn nghệ quần chúng, Hội nghệ nhân dân gian đã tổ chức biểu diễn được hơn 800 buổi, phục vụ khoảng 91.000 lượt người xem đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ và sáng tạo văn hoá văn nghệ của cán bộ công nhân viên chức và nhân dân trong tỉnh.

## **4. Hoạt động Thư viện**

Hệ thống thư viện trong tỉnh thường xuyên mở cửa phục vụ bạn đọc. Số thẻ cấp trong tháng là gần 200 thẻ; phục vụ 11.400 lượt bạn đọc đến các điểm Thư viện, lượt sách đưa ra phục vụ là hơn 18.000 lượt; có gần 32.000 lượt người đến truy cập Internet.

Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh giới thiệu sách 1 tuần/1 số. Xây dựng và bàn giao, luân chuyển xuống cơ sở xã, phường được 96 tủ sách cơ sở.

## **5. Hoạt động Di sản - Bảo tàng**

Tiếp tục mở cửa gần 60 buổi phục vụ được trên 1.700 lượt khách tham quan đến với triển lãm gian trưng bày Công viên địa chất toàn cầu cao nguyên đá Đổng Văn và “Di sản văn hóa thời Trần ở Hà Giang” tại nhà Bảo tàng.

Hướng dẫn tôn tạo, gia cố, gia cường kè khu vực miếu thờ khu di tích lịch sử cách mạng Trọng Con huyện Bắc Quang.

Chỉ đạo các đơn vị, Phòng VH TT tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày di sản văn hóa Việt Nam 23/11.

Hoàn thiện trình Cục Di sản văn hóa - Bộ VH TTDL hồ sơ trích ngang lý lịch di tích Con đường Hạnh Phúc.

Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh thực hiện 01 chương trình “*Bước ra từ Bảo tàng*”.

Phối hợp với UBND huyện Xín Mần chỉ đạo các cơ quan chuyên môn lập hồ sơ công nhận danh thắng cấp tỉnh Thác Tra thôn Nà Chì. Phối hợp giúp đỡ tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng danh lam thắng cảnh quốc gia hang Thiên Thủy xã Nàn Ma, di sản văn hóa phi vật thể Tết Khu Cù tê gắn với trình diễn nhạc cụ dân tộc Mông huyện Xín Mần năm 2014.

## **6. Hoạt động phát hành phim chiếu bóng**

Tiếp tục chiếu phim tuyên truyền theo danh mục phim truyện, phim tài liệu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định, đặc biệt chú trọng chiếu các phim về biên giới và biển đảo. Trong tháng, các đội chiếu bóng lưu động 11 huyện, thành phố chiếu 153 buổi, phục vụ 14.375 lượt người, trong đó có 101 buổi về biển đảo, phục vụ hơn 9.780 lượt người.

Đã phát hành 1 phim tài liệu "Hoàng Sa, Trường Sa - nơi ghi dấu hồn thiêng đất Việt" lồng tiếng H'Mông với tổng số 1.000 đĩa DVD. Tiếp tục công chiếu 02 phim 3D phục vụ nhân dân trên địa bàn thành phố.

Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức 02 chuyên mục chương trình Nghệ thuật thứ 7.

## **7. Hoạt động thể dục thể thao**

### **7.1. Công tác Thể thao thành tích cao**

Tiếp tục duy trì luyện tập của 61 vận động viên tuyển I và 32 vận động viên tuyển II.

Thành lập các đoàn cán bộ, vận động viên, huấn luyện viên tham dự Lễ khai mạc Đại hội TDTT toàn quốc tại Nam Định; đồng thời tham gia tập huấn và thi đấu các môn trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc năm 2014 như: Lớp Vật thi đấu giải Đại hội tại Thái Bình; Lớp PencakSilat, Lớp WuShu thi đấu tại Nam Định; Lớp Bóng ném thi đấu tại Hà Nội.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao tại chương trình Du lịch “ Qua những miền di sản” lần thứ VI tại Thái Nguyên.

### **7.2. Công tác phối hợp và các hoạt động thể thao tại cơ sở**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thành công giải Bóng chuyền chào mừng ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11.

Tại các địa phương, tổ chức các hội thi văn nghệ, thể thao với các môn thể thao dân tộc truyền thống được tổ chức như: đẩy gậy, chọi chim, tung còn, leo cột... đã thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia.

Trung tâm VH TTDL các huyện, thành phố phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện tổ chức giao hữu các môn thể thao như Cầu lông, bóng bàn, bóng đá... chào mừng các ngày lễ kỷ niệm.

## **8. Hoạt động du lịch**

### **8.1. Hoạt động kinh doanh lưu trú**

Lượng khách du lịch đến với Hà Giang trong tháng 11 là 70.496 lượt người, trong đó khách quốc tế là 10.372 lượt, khách Trung Quốc vào Hà Giang là 7.967 lượt, người Việt Nam sang Trung Quốc là 5.986 lượt. Doanh thu du lịch, dịch vụ du lịch ước đạt 71 tỷ đồng.

Các cơ sở lưu trú hoạt động ổn định, nghiêm túc thực hiện theo đúng luật kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch, đảm bảo các vấn đề về an ninh trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh thực phẩm. Công suất sử dụng phòng đạt 70%. Riêng đối với các cơ sở dịch vụ lưu trú trên địa bàn các huyện vùng Cao nguyên đá Đồng Văn luôn phục vụ hết công suất, đôi lúc xảy ra hiện tượng quá tải, không đáp ứng được nhu cầu lưu trú của du khách.

### **8.2. Hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch**

Quảng bá hình ảnh và mảnh đất con người Hà Giang đến với khách du lịch trong nước và quốc tế thông qua các việc tham gia các sự kiện, lễ hội, các tổ chức, các doanh nghiệp lữ hành, trang Website của ngành.

Thường xuyên tham gia các hoạt động xúc tiến, kích cầu du lịch gắn với việc thúc đẩy phát triển ngành dịch vụ du lịch trong khu vực như: Tham dự hội nghị thường niên EU tại Thành phố Hồ Chí Minh; Tham gia Hội chợ và chương trình liên kết khảo sát thực nghiệm tuyến du lịch lịch sử cách mạng gắn với du lịch sinh thái vùng chiến khu Việt Bắc trong chương trình "Qua những miền di sản Việt Bắc" lần thứ VI tại Thái Nguyên; Thực hiện khảo sát tour, tuyến du lịch, các nhà hàng, khách sạn trên địa bàn huyện Xín Mần.

Phối hợp với Công ty cổ phần Đến Việt Nam sản xuất chương trình "Việt Nam - về đẹp bất tận"; phối hợp sản xuất chương trình "Sắc màu dân tộc".

Tổ chức họp bàn triển khai thực hiện chương trình vận động hội viên và lộ trình thành lập Hiệp hội Du lịch Hà Giang.

Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ du lịch cho 48 học viên là lãnh đạo các Phòng VH TT, Trung tâm VH TTDL các huyện, thành phố và các chủ cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh.

## **9. Công tác Nếp sống văn hóa gia đình**

Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống bạo lực gia đình tại các xã trên địa bàn toàn tỉnh. Hướng dẫn kiện toàn BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH các xã, phường, thị trấn và các huyện, đồng thời hướng dẫn các gia đình, làng, bản, tổ dân phố thực hiện tốt quy ước, hương ước làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa theo Thông tư 12/2011/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Tham mưu Ban chỉ đạo TĐĐKXDĐSVH tỉnh chỉ đạo các đơn vị tiếp tục duy trì tập luyện và biểu diễn văn nghệ thường xuyên tại Quảng trường 26/3 và tại các xã phụ trách.

Chỉ đạo các cấp phối hợp tổ chức Ngày hội đại đoàn kết dân tộc để bình xét và đề nghị UBND cấp xã công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, tổ chức công bố và biểu dương những gia đình đạt danh hiệu.

### **10. Một số nội dung khác**

Phối hợp tổ chức hội nghị tổng kết quy chế phối hợp giữa Sở VH TTDL và Công an tỉnh, giai đoạn 1998-2014, triển khai ký kết chương trình phối hợp giai đoạn 2015-2020.

Tiến hành thẩm định Đề án vị trí việc làm của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Phối hợp với Quỹ từ thiện Hoa sen trắng trao tặng 550 suất quà cho các gia đình khó khăn của 2 xã Sính Lũng và Lũng Phìn, huyện Đồng Văn.

Phát động các tổ chức Công đoàn cơ sở trực thuộc hỗ trợ kinh phí mua bò ủng hộ cho xã Sính Lũng.

Triển khai và hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2014.

Tham mưu tỉnh ban hành kế hoạch và thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

Ban hành quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước nhằm tăng cường thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trong tháng, Thanh tra Sở đã tiến hành thanh tra các hoạt động của Đoàn Nghệ thuật tỉnh theo quy định. Đồng thời, tiếp nhận và chuyển đơn thư kiến nghị của các hộ dân khu vực Tổ 7, phường Trần Phú, thành phố Hà Giang cho UBND thành phố Hà Giang giải quyết theo thẩm quyền.

### **III. NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 12**

1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng VH TT, Trung tâm VH TT&DL các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền tới mọi tầng lớp nhân dân thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đẩy mạnh tuyên truyền về biên giới đất liền Việt Nam – Trung Quốc, kỷ niệm Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam; Ngày toàn quốc kháng chiến; Ngày hội quốc phòng toàn dân, các hoạt động chào mừng năm mới Ất Mùi 2015... đồng thời tổ chức thường xuyên các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, hoàn thành xuất sắc công tác chuyên môn.

2. Tổ chức luyện tập cho các vận động viên tiếp tục tham gia giao lưu, cọ sát và tham gia thi đấu các giải theo kế hoạch.

3. Hướng dẫn các đơn vị, Phòng VH TT, Trung tâm VH TTDL các huyện, thành phố tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2014, đưa ra những giải pháp khả thi để hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch trong năm 2015.

4. Tham mưu Ban chỉ đạo kỷ niệm 50 năm ngày hoàn thành Con đường Hạnh Phúc ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức các hoạt động chào mừng 50 năm ngày hoàn thành Con đường Hạnh Phúc.

5. Xây dựng kế hoạch luyện tập các chương trình biểu diễn phục vụ tại Quảng trường 26/3 đảm bảo chất lượng, tính nghệ thuật cao và tăng cường công tác phục vụ cơ sở đặc biệt các xã vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa.

6. Thực hiện thanh, kiểm tra theo chuyên ngành đặc biệt các cơ sở lưu trú, dịch vụ du lịch, kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn tỉnh.

7. Đôn đốc Ban chỉ đạo các cấp thực hiện bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa tại địa phương đảm bảo chất lượng, đúng quy định.

8. Tiếp tục thực hiện luân chuyển và xây dựng các tủ sách cơ sở. Phối hợp với các trường Tiểu học trên địa bàn tuyên truyền giới thiệu sách kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Trên đây là báo cáo công tác văn hoá thể thao và du lịch tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2014 của Sở Văn hoá thể thao và du lịch tỉnh Hà Giang./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Bộ VH-TT-DL;
- Tổng cục Du lịch;
- Tổng cục Thể dục Thể thao;
- TTr UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Văn hóa Xã hội - HĐND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TTr. Ban chỉ đạo nhân quyền (Công an tỉnh);
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu VT./.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

*(Đã ký)*

**Lâm Tiến Mạnh**